
Comune di San Benedetto Ullano

i L
JJ

Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 110 del 29/10/19

OGGETTO:

Affidamento DL e Sicurezza Esecuzione dell'intervento di "Efficientamento Pubblica illuminazione con adeguamento
linee e nuovi apparecchi illuminanti a tecnologia a Led"- Codice CUP: D31C19000270001 - Codice CIG
ZD72A3E067: Dott. Ing. Francesco Lupinacci con Studio in Via Casalicchio n° 21 - 87010 Rota Greca (CS) -
P.IVA 02819710787.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 13:31
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.VO 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Lin
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì

N° Prot.

29 Oli 2Ì11

del 290TT28S

omune in data odierna

procedimento

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativa



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
con Delibera Giunta Municipale n°71 del 17.10.2019 è stata approvata la Variazione al
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 per il contributo previsto di €.50.000,00,
adottata in via d'urgenza ai sensi dell'ari 42 e. 4 e dell'art. 175 e. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e
al D.U.P.;
con Delibera Giunta Municipale n°72 del 17.10.2019 è stata dato apporsito atto di indirizzo
al Responsabile dell'Ufficio Tecnico che per accedere al finanziamento dovrà essere effettuata e
inoltrata apposita Progettazione Definitiva Esecutiva e inizio lavori dell'intervento individuato
denominato "Efficientamento Pubblica illuminazione con adeguamento linee e nuovi apparecchi
illuminanti a tecnologia a Led"-
con Determinazione n°104 il Responsabile del Procedimento, al fine di procedere ad
apposita Progettazione Definitiva/Esecutiva dell'intervento individuato denominato
"Efficientamento Pubblica illuminazione con adeguamento linee e nuovi apparecchi
illuminanti a tecnologia a Led", ha provveduto ad incaricare l'Ing. Francesco Lupinacci
quale consulente esterno alla progettazione;

• con Decreto del Sindaco n° 8 del 09/09/2019 prot. n° 2166 con cui è stato rinnovato all'Ing.
Massimo MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

CONSIDERATO
• l'art. 37, comma 1, del decreto legislativo 50/2016 recita "le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs 50/2016;

• il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti prevista dal
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato
con Delibera C.C. n. 21/2018 e dal D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

• che è opportuno in merito all'affidamento della Direzione Lavori e Sicurezza in Esecuzione dei
lavori di cui trattasi rivolgersi a tecnico di fiducia dell'amministrazione in possesso di
un'esperienza professionale adeguata alla tipologia e all'importo dell'affidamento, al fine di
garantire qualità, giusto contemperamento ed economicità della prestazione da affidarsi;
che l'amministrazione giusta Deliberazione C.C n° 30 del 27.12.2018 e G.C. n. 84 del 31.12.2018,
ha deciso di avvalersi anche della piattaforma per le procedure di gare telematiche e-procurement
e Albo Fornitori di ASMECOMM nonché del Mercato Elettronico (MEPAL);

• che nello specifico il Tecnico individuato ha collaborato alla redazione della Progettazione e che
pertanto è opportuno procedere all'integrazione allo stesso dell'incarico con l'affidamento della
Direzione dei Lavori e della Sicurezza per l'Esecuzione;

• che a tal proposito il Responsabile del Procedimento ha indetta una procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36, e. 2, leti, a) del D.Lgs n. 50/16 con il criterio del minor prezzo mediante ribasso
sull'importo stimato con invito diretto all'Operatore economico individuato in possesso dei
requisiti prescritti e selezionato tramite l'elenco dei professionisti iscritte all'Albo ASMECOM
aperto anche all'Amministrazione Comunale con inoltro automatico da parte della piattaforma e-
procurement mediante PEC;

• che la medesima richiesta di offerta è stata indetta sulla piattaforma in data 28.10.2019 con
scadenza caricamento offerta programmata per le ore 10.00 del 29.10.2019;

• che il professionista Ing. Francesco Lupinacci ha risposto e accettato l'invito a presentare offerta,
con comunicazione pervenuta sulla pec utc.sanbenedettoullano@asmpec.it in data 28.10.2019 e
che entro la scadenza programmata i ha provveduto a inoltrare sul sistema la documentazione
amministrativa richiesta e l'offerta di gara;



PRECISATO
• Che ai sensi dell'art. 192 del comma 1 del T.U.E.L d.lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione del contratto si

intende realizzare il seguente fine: assicurare l'efficientamento energetico della pubblica illuminazione a
servizio della comunità.

RITENUTO
• necessario, per quanto esplicitato in premessa, dare conclusione alla procedure per l'affidamento

dei servizi di cui trattasi, espletati mediante procedura telematica, ai sensi dell'ari. 36, comma 2
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull'importo stimato
a cura del Responsabile del Procedimento,

• che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'appalto dei
lavori pubblici in oggetto ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 ha la dovuta
competenza ad assumere il presente atto

ATTESO
che la carenza di organico di personale tecnico con professionalità specifica e la normativa vigente sulla
esecuzione delle opere pubbliche, permettono il conferimento dell'incarico a professionisti esterni in
possesso dei requisiti di legge;

PRESO ATTO
• della documentazione presentata sulla Piattaforma e-procurement di ASMECOMM dal Dott. Ing.

Francesco Lupinacci con Studio in Via Casalicchio n° 21 - 87010 Rota Greca (CS) - P.IVA
02819710787 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n°3442;

• dell'offerta inoltrata dal professionista sopra citato ad assumere l'incarico in oggetto, per il compenso
previsto di € 4529,63 escluso IVA con applicazione del 35,83% sull'Importo a base di gara di €
7.069,81, rientrante nei limiti di attuazione del Finanziamento;

• che pertanto si deve procedere alla aggiudicazione della migliore offerta pervenuta dall'Ing.
Francesco Lupinacci con Studio in Via Casalicchio n° 21 - 87010 Rota Greca (CS) -
P.IVA 02819710787 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al
n°3442 per il prezzo offerto di € 4.529,63 sull'importo a base di gara oltre iva se dovuta;

DATO ATTO
• Che ai sensi dell'art. 192 del comma 1 del T.U.E.L d.lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione del contratto si

intende realizzare il seguente fine: assicurare l'efficientamento energetico della pubblica illuminazione a
servizio della comunità.

• che per i suddetti servizi relativi ad un Progetto di Investimento Pubblico è stato già da tempo attribuito
il codice CUP n° D31C19000270001 (Codice Unico di Progetto);

• che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., recante "Piano
straordinario contro le mafie" e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute
nell'alt. 6 della legge n. 217/10, relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto
affidamento sarà perfezionato il seguente SMART CIG: ZD72A3E067;

• che secondo la normativa vigente gli affìdatari dovranno fornire alla stazione appaltante e a tutti i
restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

• che il contratto avente per oggetto l'affidamento dei servizi tecnici oggetto della presente
determinazione a contrarre sarà stipulato in forma pubblica amministrativa dalla stazione appaltante ai
sensi dell'art. 32 comma 14 e conterrà le clausole essenziali previte dalla normativa vigente;

• che è prevista la immediata Esecuzione dei Servizi in via d'urgenza ai sensi dell'ari 32 comma 8 del
D.lgs 50/2016. relativamente alla verifica energetica da eseguirsi attesa l'imminente scadenza per la
richiesta del finaziamento dell'opera;

ACCERTATO
1. che il professionisla affidatario è in possesso alla data odierna del requisito di regolarità contributiva

giusto Numero richiesta: 545757 Protocollo nr: 1334818 - del 18/10/2019 in corso di validità



disponibile sul sistema telematico di accertamento (INARCASSA DURC) della regolarità appena
richiamata e dei requisiti di carattere generale di cui all'art 80 e 83 comma 1 e 2 del D.lgs 50/2016
dichiarati nella fase di iscrizione all'Albo dei Professionisti del Comune;

2. che ai sensi dell'ari. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del
servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento con imputazione sui fondi del Capitolo N° 2759 (Missione 02, Programma 08, Titolo
02, Macroaggregato 01- COD. 02.08.02.01) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il
bilancio pluriennale 2019/2021;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2019/2021,
affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L

VISTI:
1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici"

per quanto ancora in vigore;
3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L. ed

in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa;

4. il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6;
5. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, e. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione

trasparente";
6. l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive

organizzative impartite dall'ente in materia di pagamenti;
7. Il Decreto del Sindaco n° 8 del 09/09/2019 prot. n° 2166 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo

MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;
8. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina dei

Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018;

DETERMINA
1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende qui per intero

riportata;
2. di procedere all'affidamento diretto dei Servizi di Direzione Lavori e Sicurezza Esecuzione

dell'intervento di Efficientamento Pubblica illuminazione con adeguamento linee e nuovi apparecchi
illuminanti a tecnologia a Led" al Dott. Ing. Francesco Lupinacci con Studio in Via Casalicchio n°
21 - 87010 Rota Greca (CS) - P.IVA 02819710787. iscritto all'Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Cosenza al n°3442

3. di impegnare, per le spese scaturenti dal presente atto e per quanto detto in premessa, l'importo
complessivo di € 5.526,14 iva compresa necessario per l'esecuzione dei servizi tecnici previsti con
imputazione sui fondi di cui al Capitolo N° 2759 (Missione 02, Programma 08, Titolo 02,
Macroaggregato 01- COD. 02.08.02.01) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019

3. di attestare, ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

4. di dare atto che ai sensi della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n° 187
(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente pagamento è il n° ZD72A3E067 e che
i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall'affidatario dei



lavori, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle
operazioni per l'intero importo dovuto;

5. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa per come previsto dall'alt. 32
comma 14 del D. Lgs 50/2016 espletate tutte le procedure previste dal medesimo art. 32;

6. di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18
agosto 2000, n. 267;

7. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di cui alla Legge n°241 del 07/07/1990, il
Responsabile del Procedimento è l'Ing. Massimo M AIOLO;

8. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del
presente atto all'Albo Pretorio on-line e sul Portale Trasparenza del sito internet dell'Ente all'indirizzo
www.comune.sanbenedettoullano.cs.it ;

9. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ari 134, comma 4, del decreto
legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.


